
ค ำแนะน ำกำรช ำระภำษีค ำแนะน ำกำรช ำระภำษี  
 

ภาษีท่ีจัดเก็บ  ได้แก่  ภาษีโรงเรือนและที่ดิน  ภาษีบ ารุงท้องที่    ภาษีป้าย 

ภาษีโรงเรือนและที่ดินภาษีโรงเรือนและที่ดิน  

เป็นภาษีท่ีจัดเก็บจาก  บ้านเช่า  อาคารร้านค้า  ตึกแถว  บริษัท  ธนาคาร    โรงแรม  โรงภาพยนตร์   แฟลต  
หอพัก  อพาร์ตเมนท์    โรงเรียนสอนอาชีพ  โรงงานอุตสาหกรรม  ท่าเรือ  บ่อนไก่  บ่อนปลา  ฟาร์มสัตว์   คลังสินค้า  
และบริเวณท่ีปกติใช้ร่วมกับโรงเรือนนั้น   ฯลฯ 

การคิดอัตราภาษ ี
 อัตราภาษีเท่ากับ  ร้อยละ  12.5  ของค่ารายปี  ซึ่งค่ารายปีแบ่งออกเป็น  2  ประเภท  คือ 

  1. ให้เช่า  ค่ารายปีคิดจาก  ค่าเช่า/เดือน  คูณ  12 
  2. เจ้าของด าเนินกิจการเองคิดจากพ้ืนที่การใช้สอย  (กว้าง   x  ยาว  x  12  เดือน) 

การยื่นแบบประเมินและการช าระภาษี 
  1. เจ้าของทรัพย์สินหรือผู้รับมอบอ านาจยื่นแบบแสดงรายการทรัพย์สิน  (ภ.ร.ด.2)   ต่อ  พนักงาน
     เจ้าหน้าที่ซึ่งทรัพย์สินตั้งอยู่ ตั้งแต่เดือนมกราคม - เดือนกุมภาพันธ์   ของทุกปี   
  2. เจ้าหน้าทีจ่ะออกแบบแจ้งการประเมิน  (ภ.ร.ด.8)  
  3. ผู้รับการประเมินต้องช าระภาษีภายใน 30  วัน นับแต่วันที่ได้รับการแจ้งการประเมิน (ภ.ร.ด.8) 

การผ่อนช าระภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
 เจ้าของโรงเรือนสามารถผ่อนช าระภาษีได้โดยแจ้งความจ านงเป็นหนังสือก่อนครบก าหนดเวลาช าระ

  ภาษี  (ภายใน  30  วัน  นับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการประเมิน)  มีหลักเกณฑ์  ดังนี้ 
- ภาษีโรงเรือนและที่ดิน  9,000  บาทขึ้นไป   
- ผ่อนช าระ  3  งวด เท่า ๆ  กัน 

การอุทธรณ์ 
 หากผู้รับการประเมินไม่พอใจในการประเมินให้ยื่นค าอุทธรณ์ภายใน  15  วัน  นับแต่วันที่ได้รับ 

  การแจ้งประเมิน  (ภ.ร.ด.8) 
 อัตราโทษและค่าปรับ 
  1. ผู้ใดละเลยไม่ยื่นแบบแสดงรายการมีความผิดโทษปรับไม่เกิน  200  บาท  และเรียกเก็บภาษี 
        ย้อนหลังได้ไม่เกิน  10  ปี 
  2. ผู้ใดยื่นแบบแสดงรายการไม่ถูกต้องตามความจริงหรือไม่บริบูรณ์มีความผิดต้องระวางโทษจ าคุกไม่
     เกนิ  6  เดือน หรือ ปรับไม่เกิน  500  บาท  หรือท้ังจ าทั้งปรับและเรียกเก็บภาษีย้อนหลังได้ไม่
     เกิน  5  ป ี
  3. ถ้าช าระภาษีเกิน  30  วัน  นับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการประเมินให้เสียเงินเพ่ิม  ดังนี้ 

◈ ไม่เกิน  1  เดือน    เสียเงินเพิ่ม  2.5 %  
◈ เกิน     1  เดือน    แต่ไม่เกิน  2  เดือน   เสียเงินเพ่ิม  5 %  
◈ เกิน     2  เดือน    แต่ไม่เกิน  3  เดือน   เสียเงินเพ่ิม 7.5 % 
◈ เกิน     3  เดือน    แต่ไม่เกิน  4  เดือน   เสียเงินเพ่ิม  10 % 

      ◈ เกิน     4  เดือนขึ้นไป  ให้ยึดอายัดหรือขายทอดตลาดทรัพย์สินโดยไม่ต้องขอให้ศาลสั่ง 
 



ภาษีบ ารุงท้องที่ภาษีบ ารุงท้องที่  
เป็นภาษีท่ีจัดเก็บจากเจ้าของที่ดินผู้ครอบครองที่ดิน 

 การคิดอัตราภาษ ี
  1. จะเสียราคาปานกลางของที่ดิน  มีหลายอัตราขอทราบรายละเอียดกับเจ้าหน้าที่โดยตรง 
  2. ที่ดินว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์จะต้องเสียภาษีเป็น  2  เท่า  ของอัตราปกติ 
 การยื่นแบบแสดงรายการที่ดินและการช าระภาษี 
  1. ให้เจ้าของที่ดินและผู้ครอบครองที่ดินยื่นแบบแสดงรายการที่ดิน (ภ.บ.ท.5)และช าระภาษีปีละครั้ง   
      ต้ังแต่เดอืน มกราคม  -  เดือน เมษายน  ของทุกปี 
  2. ผู้ที่ได้รับโอนกรรมสิทธิ์ที่ดินใหม่หรือเนื้อที่ดินเปลี่ยนแปลงให้ยื่นแบบแสดงรายการ (ภ.บ.ท. 5)  
     ภายใน  30  วัน  นับแต่วันที่โอนกรรมสิทธิ์ 
 การลดหย่อนและยกเว้นภาษีบ ารุงท้องที่ 
  1. ที่ดินที่เจ้าของปลูกบ้าน  ปลูกท่ีอยู่อาศัยโดยไม่ท าการค้าหรือให้เช่าให้ลดหย่อนได้ไม่เกิน  5  ไร่   
     แต่ไม่น้อยกว่า 3 ไร่  (ตามข้อบัญญัติต าบล)  ส่วนเกินต้องเสียภาษีในอัตราที่ก าหนด 
  2. ที่ดินซึ่งเจ้าของปลูกบ้านให้เช่าหรือปลูกบ้านท าการค้าและได้เสียภาษีโรงเรือนและท่ีดินแล้วจะ 
     ได้รับการยกเว้นภาษีบ ารุงท้องที่ในส่วนที่อาคารนั้นตั้งอยู่ 
 อัตราโทษและค่าปรับ 
  1. ไม่ยื่นแบบภายในก าหนดเสียเงินเพ่ิม  10 %  ของค่าภาษ ี
  2. ยื่นรายการไม่ถูกต้องค่าภาษีน้อยลงต้องเสียเงินเพ่ิม  10 %  ของค่าประเมินเพิ่มเติม 
  3. ชี้เขตแจ้งจ านวนที่ดินไม่ถูกต้องค่าภาษีน้อยลงต้องเสียเงินเพ่ิม 1 เท่า ของค่าภาษีประเมินเพ่ิมเติม 
  4. ช าระภาษีเกินก าหนดต้องเสียเงินเพ่ิมร้อยละ  2  ต่อเดือนของค่าภาษี   เศษของเดือนให้นับเป็น  
     1  เดือน 
 การอุทธรณ์ 
  หากเจ้าของที่ดินเห็นว่าการประเมินนั้นไม่ถูกต้องให้ยื่นอุทธรณ์ต่อเจ้าพนักงาน  ภายใน  30  วัน  
นับแต่วันที่ได้รับประเมิน 

ภาษีป้ายภาษีป้าย  
  เป็นภาษีที่จัดเก็บจากป้ายแสดงชื่อยี่ห้อหรือเครื่องหมายการค้าหรือโฆษณาหรือกิจการอ่ืน ๆ เพ่ือหา
รายได้ไม่ว่าการแสดงหรือค่าโฆษณาไว้ที่วัตถุใด ๆ ด้วยอักษร  ภาพ  หรือเครื่องหมายที่เขียนแกะสลัก  จารึก หรือท า
ให้ปรากฏด้วยวิธีอ่ืน  ๆ  
 การคิดอัตราภาษ ี
  1.   ป้ายที่มีอักษรไทยล้วน  คิดอัตรา  3  บาท  ต่อ  500  ตารางเซนติเมตร 
  2.   ป้ายที่มีอักษรไทยปนกับตัวอักษรต่างประเทศหรือปนกับภาพและเครื่องหมายต่าง ๆ คิดอัตรา   
        20  บาท  ต่อ  500   ตารางเซนติเมตร 
  3.   ป้ายดังต่อไปนี้  คิดอัตรา  40  บาท  ต่อ  500  ตารางเซนติเมตร 
   ◈  ป้ายที่ไม่มีอักษรไทยไม่ว่าจะมีภาพหรือเครื่องหมายใด ๆ หรือไม่   
   ◈  ป้ายที่มีอักษรไทยบางส่วนหรือทั้งหมดอยู่ใต้หรือต่ ากว่าอักษรต่างประเทศ 
  4.  ป้ายที่ค านวณพ้ืนที่และประเภทของป้ายแล้วเสียภาษีต่ ากว่า 200 บาท ให้เสียในอัตรา  20บาท   
  

 



การยื่นแบบประเมินและการช าระภาษี 
  1.  เจ้าของป้ายซึ่งจะต้องเสียภาษียื่นแบบแสดงรายการภาษีตั้งแต่ เดือน มกราคม -  เดือน มีนาคม  
      ของทุกปี  โดยเสียภาษีเป็นรายปี  ป้ายที่ติดตั้งหลังเดือน  มีนาคม หรือติดตั้งแทนป้ายเดิมหรือ
      เปลี่ยนแปลงแก้ไขพ้ืนที่ป้ายเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีเพ่ิมขึ้นให้ยื่นภายใน  15  วัน  นับตั้งแต่วันที่
      แก้ไข 
  2.  ป้ายที่เริ่มติดตั้งหรือแสดงในปีแรกให้ยื่นแบบแสดงรายการภายใน  15  วันและให้เสียภาษีป้าย
      ตั้งแต่วันเริ่มติดตั้งหรือแสดงจนสิ้นปีและเสียภาษีป้ายเป็นงวด ๆ ละ 3  เดือนของทุกปี 
  3.  ช าระภาษีป้ายภายใน  15  วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมินของพนักงานเจ้าหน้าที่ 
 การผ่อนช าระภาษ ี
  เจ้าของป้ายสามารถผ่อนช าระภาษีโดยแจ้งความจ านงเป็นหนังสือก่อนครบก าหนดเวลาช าระภาษี  
(ภายใน  30  วัน  นับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการประเมิน)   มีหลักเกณฑ์  ดังนี้ 

- ภาษีป้าย  3,000  บาทขึ้นไป 
- ผ่อนช าระ  3  งวด เท่า  ๆ  กัน 

การอุทธรณ์ 
 ถ้าผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายได้รับแจ้งการประเมินแล้วเห็นว่าไม่ถูกต้องให้ยื่นค าร้องทุกข์ต่อผู้บริหาร 

ท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งบริหารท้องถิ่นมอบหมายตาม  ภ.ป.4  ภายใน  30  วัน  นับแต่วันที่ได้รับการแจ้งการประเมิน 
 อัตราโทษและค่าปรับ 
  1. ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในเดือนมีนาคมหรือหลังติดป้าย  15  วัน  เสียเงินเพ่ิม  
     10%  ของค่าภาษีเว้นแต่ได้ขอยื่นแบบก่อนแจ้งการประเมิน ให้เสียเงินเพ่ิม  5%   
  2. ยื่นแบบแสดงรายการป้ายไม่ถูกต้องท าให้ค่าภาษีน้อยลงต้องเสียเงินเพ่ิม  10 %  ของค่าภาษีท่ี 
     ประเมินเพิ่มเติมเว้นแต่ได้ขอแก้ไขก่อนการประเมิน 

3. ไม่ช าระภาษีภายใน  15  วัน  นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมินเสียเงินเพิ่ม  2 %  ต่อเดือนของ 
     ค่าภาษีเศษของเดือนให้นับเป็น  1  เดือน  โดยไม่น าเงินเงินเพิ่มมาค านวณเพ่ิม 
  4. ผู้ใดจงใจไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายต้องระวางโทษปรับ ตั้งแต่  5,000 – 50,000  บาท 
  5. ผู้ใดไม่แจ้งการรับโอนป้ายภายใน  30  วัน  ตั้งแต่วันรับโอนหรือไม่แสดงหลักฐานการเสียภาษี
     ป้าย  ณ  วันที่เปิดเผย  ระวางโทษปรับตั้งแต่  1,000 – 10,000  บาท 
  6. ผู้ใดไม่แสดงชื่อ -  ที่อยู่ เจ้าของป้ายเป็นอักษรไทยให้ชัดเจนที่มุมขวาด้านล่างป้ายที่ซึ่งติดตั้งป้าย
     บนอสังหาริมทรัพย์ของผู้อ่ืนและมีพ้ืนที่ เกนิ  2 ตารางเมตร ต้องระวางโทษปรับวันละ 100 บาท 
     เรียงรายวันตลอดระยะเวลาที่กระท าผิด 
  7. ผู้ใดโดยรู้อยู่แล้วหรือโดยจงใจแจ้งข้อความอันเป็นเท็จตอบค าถามด้วยถ้อยค าอันเป็นเท็จหรือน า
     พยานหลักฐานเท็จมาแสดงเพ่ือหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงภาษีต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกิน  
     1  ปี  หรือปรับตั้งแต่  5,000 – 50,000  บาท  หรือท้ังจ าทั้งปรับ 
    

 

   รว่มใจช าระภาษีรว่มใจช าระภาษี    เพื่อท้องที่พัฒนาเพื่อท้องที่พัฒนา  

      ทอ้งถิ่นจะกา้วหน้าทอ้งถิ่นจะกา้วหน้า  ชาวประชาลว้นสุขใจชาวประชาลว้นสุขใจ  

                             ********* 



  
 
 


